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Информация
о результатах проведения плановой проверки  соблюдения
требований Федерального закона  « О контрактной системе в сфере      закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ в муниципальном казенном учреждении «Новотаманская производственно-эксплуатационная служба»  Новотаманского поселения Темрюкского района
		
        Отделом внутреннего финансового контроля администрации муниципального  образования Темрюкский район (далее - Отдел) в июне 2017 года на основании пункта 8 плана проведения Отделом внутреннего финансового контроля администрации муниципального образования Темрюкский район контрольных мероприятий по осуществлению контроля в сфере закупок на 1 полугодие  2017  года, утвержденного приказом начальника отдела от 28.10.2016  № 04-41/16-03, проведено плановое контрольное мероприятие по соблюдению требований законодательства Российской федерации и других нормативно-правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг муниципальным казенным учреждением «Новотаманская производственно-эксплуатационная служба»  Новотаманского поселения Темрюкского района (далее - Новотаманская ПЭС, Учреждение).
Проверяемый период - с 01.05.2016  по 30.04.2017.
В результате проведения планового контрольного мероприятия  установлено следующее.
Сотрудник Новотаманской ПЭС  занимала должность контрактного управляющего без дополнительного образования в сфере закупок 35 рабочих дней, что нарушает требования части 6 статьи 38 Федерального закона от 23.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» №44-ФЗ (далее - Федеральный закон 44-ФЗ).
В нарушение  части 1 статьи 17 и статьи 19 Федерального закона 44-ФЗ  Новотаманская ПЭС сформировала, утвердила и разместила план закупок на 2017 год без утвержденных нормативных затрат на обеспечение функций ка-зенных учреждений и ведомственного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительских свойств (в том числе качество) и иных характеристик (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).
[bookmark: _GoBack]Составление, оформление и ведение планов-графиков в 2016 году Новотаманской ПЭС  осуществляется  некачественно.
План-график на 2017 год утвержден и размещен на официальном сайте закупок ранее даты доведения до заказчика объема прав в денежном выражении на принятие исполнения обязательств на 16 дней, что нарушает требования подпункта «а» пункта 3 постановления Правительства от 05.06.2015  № 554 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг» (далее - Постановление № 554).
          В план-график на 2017 год не включены закупки, предусмотренные бюджетной сметой на 2017 год в сумме 414 200,00 руб., что нарушает требования подпункта «г» пункта 2 Постановления № 554.
Учреждением рассчитана НМЦК за литр бензина без использования цен Региональной энергетической комиссии Краснодарского края, что повлекло завышение НМЦК на 17 992,80 руб. 
Контракт №0318300186116000002-0061862-01 от 30.05.2016 заключен без предоставления обеспечения контракта в полном объеме, что нарушает требования части 4 статьи 96  и части 10 статьи 70 Федерального закона 44-ФЗ.
В ходе проверки представленных документов выявлено, что в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ информация об исполнении контрактов  размещена на официальном сайте с нарушением сроков по контрактам  №0318300186116000002-0061862-01 от 30.05.2016,  №25-11-02480/17 от 09.01.2017, №713 от 30.01.2017.
При проверке исполнения контрактов №0318300186116000002-0061862-01 от 30.05.2016,  №778 от 03.11.2016, №911714 от 09.01.2017, №70/17 от 13.01.2017,  №25-11-02480/17 от 09.01.2017, №713 от 30.01.2017 установлены  нарушения условий  данных контрактов в части несоблюдения сроков оплаты. Таким образом, в нарушение статьи 314 Гражданского кодекса РФ не соблюден порядок расчетов в части сроков оплаты, который указан в гражданско-правовых договорах, что может повлечь за собой взыскание пени и возникновения убытков у Новотаманской ПЭС. Риски предъявления пени в силу статьи 196 Гражданского кодекса Российской Федерации сохраняются в течение трех лет с момента нарушения порядка расчетов по договору.
Составлен акт № 10 от 09.06.2017 года.
О результатах проверки доложено заместителю главы муниципального образования Темрюкский район Н.А. Оголь.


